

Koszalin, dnia 24.02.2022

INTERPELACJA
Radny Tomasz Bernacki
Temat: Drogi gruntowe i brak kanalizacji w naszym mieście

Panie Prezydencie,

Od dłuższego czasu mieszkańcy wnioskuje i proszą o rozwiązanie problemu dróg gruntowych.

Zwykle 2 razy w roku ZDiT w Koszalinie stara się wyrównać nawierzchnię. Problem tkwi w pogodzie, gdy jest sucho jest kurz, gdy popada jest błoto i od razu droga staje się wyboista. Od 2010 roku składałem kilka interpelacji, w których proponowałem różne rozwiązania drogowe, w celu podniesienia komfortu użytkowania dróg osiedlowych (zazwyczaj dojazdowych do posesji) przez mieszkańców. (Interpelacje: 29.10.2010, 25.09.2014, 26.11.2015, 24.03.2016, 03.2018).

Mając na względzie dobro mieszkańców ponawiam prośbę o przeanalizowanie możliwości zastosowania różnych technologii drogowych dla poprawy stanu dróg gruntowych.

Gospodarskie podejście przyniesie wiele korzyści przy stosunkowo niewielkich nakładach finansowych w stosunku do drógich przebudów. Proszę Pana Prezydenta o ponowne przeanalizowanie **kładzenia płyt drogowych** - koszt 1km około 200 tys zł oraz **budowę nawierzchni z kruszywa łamanego** - podobny koszt – mniejszy problem z odwodnieniem (gotowa podbudowa pod nawierzchnie bitumiczną: duża zaleta).

Wiele dróg gruntowych w naszym mieście wcale nie wymaga wyasfaltowania, wystarczy solidna podbudowa.

Ponawiam ponownie o zintensyfikowanie takiego programu drogowego. Spowoduje to szybsze podniesienie komfortu użytkowania dróg dojazdowych do posesji oraz łatwiejsze ich utrzymanie, a przedstawienie kilkuletniego planu poprawy stanu tych dróg powinno przekonać mieszkańców (Jamno – Łabusz, Raduszka, Wilkowo, Sarzyno, Żabowo, Lubiatowo, Dzierżęcin, Rokosowo, Bukowe itp.), że w perspektywie pewnego czasu zdecydowanie poprawi się jakość tych dróg.

Podobna sytuacja jest w braku kanalizacji sanitarnej na wymienionych osiedlach.

W planach MWiK ujęte jest z roku na rok mniej inwestycji w kanalizację sanitarną na skrajnych osiedlach naszego miasta. W tym roku praktycznie zero złotych zaplanowano na wspomniane osiedla.

W związku z powyższym proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Ile posiadamy dróg gruntowych – proszę wymienić z nazwy z podziałem na osiedle, podać długość;
2. Ile dróg gruntowych, w tym roku planowanych jest do budowy – proszę podać kwotę, nazwę ulicy z podziałem na osiedle i długość;
3. Ile brakuje jeszcze kanalizacji sanitarnej, deszczowej, wodociągów – proszę o wykaz, wymienić z nazwy ulice z podziałem na osiedle, podać długość.

Z poważaniem: Radny Tomasz Bernacki